

Số: 02/KH-TT

Hậu Giang, ngày 02 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá “Đưa Nghị quyết vào cuộc sống”

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hậu Giang, về việc tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Thông báo số 30-TB/ĐĐHĐND ngày 15 tháng 01 năm 2024 về Kết luận của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá “Đưa Nghị quyết và cuộc sống” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hậu Giang về việc tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; khắc phục “một số nghị quyết, đề án, chính sách chậm đi vào thực tiễn đời sống người dân...” được Thường trực Tỉnh ủy lưu ý quan tâm tại buổi làm việc với Đảng đoàn HĐND tỉnh cuối năm 2023. Nhằm kịp thời đưa Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành vào cuộc sống phát huy hiệu quả, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của Tỉnh.

Các Ban HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, các Sở ngành, địa phương liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, tháo gỡ những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện Nghị quyết.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Đưa Nghị quyết vào cuộc sống” được thực hiện thông qua Chương trình “Lắng nghe và Trao đổi”.

2. Nội dung:

- Chương trình “Lắng nghe và Trao đổi” về tình hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh và một số Nghị quyết có liên quan.

- Chương trình “Lắng nghe và Trao đổi” về tình hình thu hút đầu tư trong các khu, cụm công nghiệp và một số Nghị quyết có liên quan.

- Chương trình “Lắng nghe và Trao đổi” về tình hình thực hiện Đề án Hậu Giang xanh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và một số Nghị quyết có liên quan.

3. Cách thức thực hiện

3.1. Trước chương trình

- Các Ban của HĐND tỉnh theo dõi lĩnh vực phụ trách tham mưu Thường trực HĐND tỉnh thực hiện chương trình. Chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan để thu thập tài liệu, hồ sơ các vấn đề liên quan và tiến hành khảo sát việc thực hiện Nghị quyết liên quan đến nội dung được phân công. Xây dựng báo cáo kết quả khảo sát, phối hợp xây dựng video, phóng sự, kịch bản truyền hình và chuẩn bị các nội dung trao đổi.

- Kiểm tra việc bố trí sân khấu trường quay, thành phần diễn giả và khách mời tham dự.

- Thành phần tham dự:

+ Các diễn giả gồm đại diện: Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh, Lãnh đạo Ban phụ trách nội dung, một số đơn vị liên quan.

+ Các khách mời: Tổ chức, cá nhân có liên quan theo nội dung từng kỳ phát sóng.

- Phân công phụ trách, bố trí đường dây nóng để tiếp nhận ý kiến của cử tri, Nhân dân khi chương trình đang phát sóng.

3.2. Trong chương trình

- Hình thức tổ chức: Truyền hình trực tiếp trên 04 nền tảng là sóng truyền hình, youtube, fanpage, website của Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang.

- Thời lượng 60 phút với sự tham gia của diễn giả, khách mời tuyên truyền nội dung, trao đổi vấn đề cử tri và Nhân dân đặt ra trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành.

- Bộ phận được phân công phụ trách đường dây nóng sẽ tiếp nhận ý kiến của cử tri, Nhân dân.

3.3. Sau chương trình

- Thường trực HĐND tỉnh xem xét báo cáo kết quả khảo sát và tổ chức chương trình. Ban hành Thông báo kết luận để các cấp, các ngành giải quyết vấn đề còn khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết và ý kiến đường dây nóng chưa được trả lời.

- Các Ban HĐND tỉnh phụ trách nội dung chương trình có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận và báo cáo Thường trực HĐND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch.
2. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành thực hiện tốt nội dung có liên quan để góp phần đưa Nghị quyết vào cuộc sống.
3. Các Ban của HĐND tỉnh theo lĩnh vực được phân công tham mưu thực hiện chương trình trong quý II, III và quý IV năm 2024. Cụ thể:

Giao Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu thực hiện chương trình với nội dung “Tình hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh” và một số Nghị quyết có liên quan. Thời gian: trong tháng 5/2024.

Giao Ban Kinh tế - Ngân sách tham mưu thực hiện chương trình với nội dung: “Tình hình thu hút đầu tư trong các khu, cụm công nghiệp” và một số Nghị quyết có liên quan. Thời gian: trong tháng 7/2024; “Tình hình thực hiện Đề án Hậu Giang xanh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và một số Nghị quyết có liên quan”. Thời gian: Trong tháng 10/2024.

4. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang chủ động phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, Sở ngành và địa phương có liên quan xây dựng chương trình, kịch bản, phóng sự, video clip có liên quan chương trình.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung, đảm bảo điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình và phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang tổ chức phát sóng chương trình trên các nền tảng số.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột phá “Đưa nghị quyết vào cuộc sống” của Thường trực HĐND tỉnh Hậu Giang./,

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đài PTTH HG;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Mã Thị Tươi

